東南科技大學 100 學年度內部稽核小組稽核事後會議紀錄

時間: 101 年02 月 24 日(星期五)下午3 : 30 分
地點:中山樓 5 樓會議室
主席:李校長清吟

出席人員:詳如簽到單 應到人數: 21 人 實到人數: 21 人
壹、主席致詞:

1.各位稽核小組及各位主管大家好，戚謝擔任召集人的邱院長及內部稽核小組

成員無私的奉獻，使稽核工作能順利展開。

2. 稽核會議後，請各受稽單位提出改善後的作法，並須作稽核改善追蹤紀錄。
3. 3 月 9 日本校改名科大後第二次訪視，將對本校執行內控控制狀況作查核。
標準作業流程 (SOP) 是稽核時重點。上學期已就各單位 SOP部分召開兩次
研習會請確實修正為 B版，並於 3 月 5 日前彙整送秘書室。此外會計室亦須
就 SOP相關表冊整理完善主現出來。

4. 本學期稽核小組至各單位稽核時發現各單位皆有小缺失，各單位已填寫矯正
改善計畫及預計完成日期。請各單位儘速修正，修正後並將版次變吏，修正

完成期限以本學期結束前為止。

召集人邱院長:

1.校長、各位內稽小組委員及各位主管大家好，今天是內部稽核小組稽核後檢

討會議，本次會議主要檢討稽核小組至各單位稽核工作事項。

2. 稽核小組依照本校的年度編列工作計畫執行，分為上、于學期，上學期稽核
時間為 5 月 1 日至 12 月 31 日。因各單位皆在準備訪視工作，預計第二階段
稽核工作將於 3 月 9 日後實施。各單位稽核事項、時間及稽核人員已排定，
屆時將通知各單位。

3. 本次受稽單位有教務處、學務處、總務處、研發處、進修部、圖書館、電算
中心、教學資源、中心、秘書室、人事室、會計室及各系;行政單位查核以

SOP 為主;教學單位則為獎補助款經費使用情況，。因行政單位SOP 非常繁瑣，
此次以各單位(組)稽核一項 SOP 為主，由稽核小組查核指導各單位並作為
標準範本，各單位應由本次查核籍以改善 SOP作業缺失。

4. 秘書室舉辦兩場 SOP 的研習，已統一符號及格式，改善 A 版作業流程之複雜
性;此次改版變更為 B 版。各單位 SOP 資料擺放可將 A/B 版一起呈現，表現
出行政作業發展與改進歷程。

5. 本次稽核大部分為小缺點，無嚴重缺點，請各單位確認稽核小組提供各單位
的稽核建議;稽核小組則請確認各單位回覆之矯正紀錄表及完成時間點。

貳、檢討前次會議決議事項。

決議:准予備查。

鑫、討論事項:

提案一、檢討「東南科技大學 100 學年度各單位稽核缺失回覆表」。
提案單位:秘書室

說明:

一、依據本校「東南科技大學內部稽核作業實施細則」辨理，請參閱第 3 頁。
二、檢附 100 學年度第 l 學期各單位稽核缺失彙整表，請參閱第 6 頁。

決議:部分單位程序書及辦事細貝 1J流程圓未依委員指導完成調整修正，請受稽

單位於 3 月 5 日前完成修正。

提案二、委員每月至總務處盤點現金、銀行存款及有價證券。安排值月委員編組

表。

提案單位:秘書室

說明:依據本校「東南科技大學內部稽核作業實施細貝 1J J 第三條第 2 及第 3 項規
定辦理。

決議:授權秘書室排定稽核小組至總務處出納組盤點。

稽核小組每月至總務處盤點.編組表

月份 委員姓名 月份 委員姓名 月份 委員姓名

03叮《 張仁輝、張東孟 05 李建中、呂麗蓉 。7 陳彥君、陳慈慧

_............-⋯一一一

o哇A 陳彥君、陳慈慧 06 張仁輝、張束孟 08 李建中、呂麗蓉

肆、臨時動議:

教學資源中心:

1. e-learning 系統開課作業不應為教學資源中心業務，應是協助老師
製作教材之工作，將訂定教師發展規章辦法。

2. 中心承辦之業務如北區技專校院教學資源中心分項計畫並非常態
性，非常態性業務是否不須規章辦法。

主席:非常態性應訂定計畫性工作處理原則或要點。

伍、散會(下午4 : 45)

版物。么
歹f

東南科技大學 100 學年度內部稽核小組稽核後會議
一、時間:101年02 月 24 日(星期五)下午03 : 30 分整
二、地點:中山樓 5樓會議室
三、主席:校長

四、出席人員:

職稱/姓名|簽 名|受稽單位主管|簽

人事室主均表也

非!會計室主任

電算中心主任

務召集人邱煥能 斤1

執行秘書張仁輝 學務

封三三 呂 m·-is'..-;.
古有﹒貝才可三商丘-

益白 菜盔、、~ /J7J

委員陳彥君 研發

委員李建中

委員呂麗蓉

委員張東孟

委員陳慈慧

名

教學資源中心
主任

圖書館館長

  1

東南科技大學 100年度獎勵補助經費內部稽核報告

日期：101 年 02月 24日

稽核期間  100年 11月 25日～101年 2月 24日

稽核人員  邱煥能、張仁輝、梁育立、李建中、陳慈慧、陳彥君、呂麗蓉、張東孟

【第壹部分】經費支用與規劃

稽核要項  查核重點  結果判定  查核說明及建議  備註

1.1 學校自籌款(配合款)占

總獎勵補助款比例是

否≧10%

█符合

□不符合

本校學校自籌款占總獎勵補

助款比例為 15%，超過 10%的

規定。

1.2 資本門占總獎勵補助

款 比 例 是 否 介 於

70~75%

█符合

□不符合

本校資本門占總獎勵補助款

比例為 70%，符合規定。

1.3 經常門占總獎勵補助

款 比 例 是 否 介 於

25~30%

█符合

□不符合

本校經常門占總獎勵補助款

比例為 30%，符合規定。

1.4 是否支用於興建校舍

工程建築、建築貸款

利息補助

█符合

□不符合

本校並未用於興建校舍工程

建築、建築貸款利息補助。

不得支用

1.5 是否支用於重大天然

災害及不可抗力因素

所致需修繕之校舍工

程，且於支用計畫敘

明理由並報部核准

█符合

□不符合

本校並未支用於重大天然災

害及不可抗力因素所致需修

繕之校舍工程。

得於資本門

50%內勻

支，未經報

核不得支用

1.6 教學及研究等設備占

資本門比例是否≧

60%

█符合

□不符合

本校教學及研究設備佔資本

門比例為 79.79%，符合規定。

1.7 圖書館自動化及圖書

期刊、教學媒體等設

備占資本門比例是否

≧10%

█符合

□不符合

本校圖書館自動化及圖書期

刊、教學媒體等設備占資本門

比例 11.77%，符合規定。

1.8 學輔相關設備占資本

門比例是否≧2%

█符合

□不符合

本校學輔相關設備占資本門

比例為 2.82%，符合規定。

1.經費執行分配

比例－相關比

例計算不含自

籌款金額

1.9 改善教學及師資結構

等項目占經常門比例

是否≧30%

█符合

□不符合

本校改善教學及師資結構等

項 目 占 經 常 門 比 例 為

58.81%，符合規定。

  2

【第壹部分】經費支用與規劃

稽核要項  查核重點  結果判定  查核說明及建議  備註

1.10 行政人員業務研習及

進修占經常門比例是

否≦5%

█符合

□不符合

本校行政人員業務研習及進

修占經常門比例為 0.19%，符

合規定。

1.11 學輔相關工作經費占

經常門比例是否≧2%

█符合

□不符合

本校學輔相關工作經費占經

常門比例為 2.50%，符合規定。

1.12 外聘社團指導教師鐘

點費占經常門學輔相

關工作經費比例是否

≦25%

█符合

□不符合

本校外聘社團指導教師鐘點

費占經常門學輔相關工作經

費比例 23.28%，符合規定。

2.經、資門歸類  2.1經、資門之劃分是否依

「財物標準分類」規

定辦理－單價 1 萬元

以上且耐用年限超過

2 年者列作資本支出

█符合

□不符合

本校訂有財物管理辦法中第 3

條的部份就有區分經、資門的

劃分，符合規定。

3.獎勵補助經費

使用時之申請

程序

3.1 針對獎勵補助經費之

使用，有無申請程序

相關規定

█符合

□不符合

1.本校資本門依「請購採購作

業辦法」辦理。

2.本校經常門之各項申請均

依據相關規定程序辦理，經各

系、院、學審小組、校教評會

（職員經職工評審委員會）等

會議審查，審核程序以公正、

公平、公開之原則辦理。

4.1 是否設有專責小組並

訂定其組成辦法
█符合

□不符合

本校訂有獎勵補助款專責規

劃小組設置要點。最新版

100.02.14通過。

4.2 成員是否包括各科系

(含共同科)代表

█符合

□不符合

本校各系含通識中心均有代

表參與會議。

4.3 各科系代表是否由各

科系自行推舉產生
█符合

□不符合

本校專責小組各系代表均由

各系自行推舉產生，符合規

定。

4.專責小組之組

成辦法、成員及

運作情形

4.4 是否依學校所訂辦法

執行，如：組成成員、

開議門檻、表決門

檻、召開次數⋯等

█符合

□不符合

均依議事規則辦理，符合規

定。

  3

【第壹部分】經費支用與規劃

稽核要項  查核重點  結果判定  查核說明及建議  備註

5.專款專帳處理

原則

6.1 各項獎勵補助經費是

否據實核支，並採專

款專帳管理

█符合

□不符合

1.獎補助款採專帳管理並設

置「教育部補助款收支明細

帳」。

2.依據「教育部獎勵補助私立

技專校院整體發展經費核配

及申請要點」及「教育部獎補

助款支出憑證免送審配合作

業相關事項」規定辦理。

6.1是否依「教育部獎補助

款支出憑證免送審配

合作業相關事項」辦

理

█符合

□不符合

本校依據「教育部獎勵補助私

立技專校院整體發展經費核

配及申請要點」及「教育部獎

補助款支出憑證免送審配合

作業相關事項」規定辦理。

 6.獎勵補助款支

出憑證之處理

6.2是否依「私立學校會計

制度之一致規定」會

計事務處理原則辦理

█符合

□不符合

本校支出憑證依「私立學校會

計制度之ㄧ致規定」辦理並裝

訂成冊。

7.原支用計畫變

更之處理

7.1 獎勵補助款支用項

目、規格、數量及細

項等改變，是否經專

責小組通過，其會議

紀錄(包括簽到單)、變

更項目對照表及理由

是否存校備查

█符合

□不符合

1.變更程序完整，經專責小組

會議討論議決通過。

2.會議紀錄、變更項目對照表

及理由皆存校備查。

8.獎勵補助款執

行年度之認定

8.1 是否配合政府會計年

度(1.1~12.31)，於年度

內執行完竣－經常門

完成付款程序，資本

門完成驗收程序

█符合

□不符合

本校 100 年度獎勵補助經費

使用均於年度內執行完畢。

9.相關資料上網

公告情形

9.1 獎勵補助款使用情

形、前一學年度會計

師查核報告、相關會

議紀錄及核配版支用

計畫書是否公告於教

育部及學校網站

█符合

□不符合

本校獎勵補助款使用情形、前

一學年度會計師查核報告、相

關會議紀錄及核配版支用計

畫書依規定於 101.2.29 前公

告於教育部及學校網站。

  4

【第貳部分】經常門

稽核要項  查核重點  結果判定  查核說明及建議  備註

1.1 是否明訂獎勵補助教

師辦法及相關制度
█符合

□不符合

本校已明訂相關辦法，符合規

定。

1.2 是否經相關會議審核

通過後，依學校相關

行政程序公告周知

█符合

□不符合

辦法經各相關會議通過後，陳

請校長核定後，上網公告週知

及施行。

1.3 獎勵補助教師案件之

執行是否符合改善教

學及師資結構為主之

支用精神

█符合

□不符合

本校獎勵補助教師進修、研

究、研習、著作、升等、改進

教學、編纂教材、製作教具

等，皆符合改善教學及師資結

構為主之支用精神。

1.4 是否避免集中於少數

人或特定對象
█符合

□不符合

本校並無集中少數人或特定

的對象補助，均以教師各項申

請案件，依照辦法給予獎勵。

1.5 相關案件之執行是否

於法有據  █符合

□不符合

本校訂有各項獎勵辦法，各

系、院、通識中心、教務處、

學術審查小組等之審核均依

照相關法規執行。

1.獎勵補助教師

相關辦法制度

及辦理情形

1.6 是否依學校所訂辦法

規章執行，如：申請

程序、審查程序、審

查標準、核發金額⋯

等

█符合

□不符合

本校之申請程序、審查程序、

審查標準、核發金額均依所訂

定之規章執行。

2.1 行政人員業務研習及

進修活動相關辦法是

否經行政會議通過

█符合

□不符合

本校訂有行政人員進修獎助

辦法、行政人員進修及

研習獎補助申請要點，均經行

政會議通過。

2.2 行政人員研習及進修

案件是否與其業務相

關

█符合

□不符合

本校行政人員之研習均與提

昇相關業務知能有關。

2.行政人員相關

業務研習及進

修活動之辦理

2.3 是否避免集中於少數

人或特定對象  █符合

□不符合

本校並無集中少數人或特定

的對象補助，均依行政人員各

項申請案件，依照辦法給予獎

勵。

  5

【第貳部分】經常門

稽核要項  查核重點  結果判定  查核說明及建議  備註

2.4 相關案件之執行是否

於法有據
█符合

□不符合

本校均依照行政人員進修獎

助辦法、行政人員進修及研習

獎補助申請要點執行。

2.5 是否依學校所訂辦法

規章執行，如：申請

程序、審查程序、審

查標準、核發金額⋯

等

█符合

□不符合

本校之申請程序、審查程序、

審查標準、核發金額均依所訂

定之規章執行，符合規定。

3.1是否「未」以獎勵補助

款補助無授課事實、

領有公家月退俸之教

師薪資

█符合

□不符合

未補助無授課事實及領有公

家月退俸之教師薪資。符合規

定。

3.2 接受薪資補助教師是

否符合學校專任教師

基本授課時數規定

█符合

□不符合

本校接受薪資補助教師均依

照教務處所訂之專任教師授

(排)課辦法規定，符合學校專

任教師基本授課時數規定。

3.經費支用項目

及標準

3.3 支用項目及標準是否

參考「中央政府各機

關用途別科目分類及

執行標準表」之規定

列支

█符合

□不符合

本校獎補助經費支用項目及

標準完全參考「中央政府各機

關用途別科目分類及執行標

準表」之規定列支。

4.1 獎勵補助案件之執行

與原計畫之差異幅度

是否在合理範圍(20%

內)

█部分符合

□不符合

部份符合，經常門 13 項中有

5項超過 20%之範圍，有 8項

在合理範圍內。

詳如p9附表

一

4.2 獎勵補助案件之執行

是否有具體成果或報

告留校備供查考

█符合

□不符合

本校獎補助教師案件均有具

體成果或報告，相關文件均有

留校備查。

4.經常門經費規

劃與執行

4.3 執行清冊獎勵補助案

件之填寫是否完整、

正確

█符合

□不符合

本校執行清冊獎勵補助案件

已依規定完整、正確填報。

  6

【第參部分】資本門

稽核要項  查核重點  結果判定  查核說明及建議  備註

1.1 是否參考「政府採購

法」由總務單位負責

訂定校內請採購規定

及作業流程

█符合

□不符合

本校所訂之「請採購辦法」第

1 條……. 除支用政府機關各

種補助款之採購應適用政府

採購法外，悉依本辦法之規定

辦理。符合規定。

1.2 校內請採購規定及作

業流程是否經校務會

議及董事會通過
█符合

□不符合

本校現行之「請採購辦法」於

100年 03月 30日校務會議修

訂通過，並於 100年 07月 20

日董事會審查通過。符合規

定。

1.3 是否明訂財產管理辦

法或規章
█符合

□不符合

本校訂有「財物管理辦法」是

依據行政院頒佈之「國有公用

財產管理手冊」及「財物標準

分類」並考量本校實際狀況訂

定之。

1.請採購及財產

管理辦法、制度

1.4 財產管理辦法是否含

使用年限及報廢規定

█符合

□不符合

符合規定。

2.1 是否依學校所訂請採

購規定及作業流程執

行

█符合

□不符合

符合規定。

2.2符合「政府採購法」第

4條規範之採購案，是

否依「政府採購法」

相關規定辦理

█符合

□不符合

本校「請採購辦法」符合依「政

府採購法」相關規定辦理。

2.請採購程序及

實施

2.3 各項採購單價是否參

照臺灣銀行聯合採購

標準

█符合

□不符合

本校採購單價均參照臺灣銀

行聯合採購標準，符合規定。

3.1 採購案件之執行與原

計畫之差異幅度是否

在合理範圍(20%內)

█符合

□不符合

均在合理範圍內，符合規定。  詳如 p10附

表二

3.2 是否優先支用於教學

儀器設備
█符合

□不符合

本校資本門均由各系、中心以

教學儀器為優先規劃執行，符

合規定。

3.資本門經費規

劃與執行

3.3 是否區分獎勵補助款

及自籌款支應項目
█符合

□不符合

本校購置之資本門均明確區

分獎勵補助款及自籌款支應

項目。

  7

【第參部分】資本門

稽核要項  查核重點  結果判定  查核說明及建議  備註

4.1 儀器設備是否納入電

腦財產管理系統

█符合

□不符合

本校儀器設備均納入電腦財

產管理系統。

4.2 相關資料是否確實登

錄備查

█符合

□不符合

本校資料確實登錄備查，符合

規定。

4.3儀器設備是否列有「○

○○年度教育部獎補

助」字樣之標籤

█符合

□不符合

本校儀器設備均列有「○○○

年度教育部獎補助」字樣之標

籤，符合規定。

4.4 儀器設備是否拍照存

校備查，照片並註明

設備名稱

█符合

□不符合

本校儀器設備均拍照存校備

查，並註明設備名稱，符合規

定。

4.5圖書、期刊及教學媒體

軟體是否加蓋「○○

○年度教育部獎補

助」字樣之戳章

█符合

□不符合

本校圖書、期刊及教學媒體軟

體均有加蓋「○○○年度教育

部獎補助」字樣之戳章，符合

規定。

4.6是否符合「一物一號」

原則

█符合

□不符合

本校依規定符合「一物一號」

原則。

4.財產管理及使

用情形

4.7 設備購置清冊是否將

大項目之細項廠牌規

格、型號及校產編號

等註明清楚

█符合

□不符合

本校設備購置清冊中均註明

廠牌規格、型號及校產編號

等。

5.1 是否有相關規範明訂

財產之移轉、借用、

報廢及遺失處理

█符合

□不符合

本校訂有「財物借用要點」及

「財物管理辦法」明訂財產之

移轉、借用、報廢及遺失處

理，符合規定。

5.2 是否依學校所訂辦法

規章執行
█符合

□不符合

本校財產移轉、借用、報廢及

遺失處理，均依所訂規章執

行。

5.財產移轉、借

用、報廢及遺失

處理

5.3財產移轉、借用、報廢

及遺失相關記錄是否

完整

█符合

□不符合

本校財產移轉、借用、報廢及

遺失相關記錄均完整。

6.1 是否訂有財產盤點相

關辦法或機制

█符合

□不符合

本校訂有「財物會同驗收管理

要點」，符合規定。

6.2 財產盤點制度實施與

規定是否相符

█符合

□不符合

本校財產盤點制度實施與規

定相符。

6.財產盤點制度

及執行

6.3 財產盤點相關記錄是

否完整

█符合

□不符合

本校財產盤點相關記錄完

整，符合規定。

稽核人員

簽核欄

稽核主管

議結
研族化

校長

叫芥才話乞子們事
在等于 tA~

批有
、毛本事

※上列稽核人員、主管於擔任內部稽核人員期間，應非專責小組成員或曾參與相關採購作業程序，

並依學校所訂內控制度相關規範執行。

8

  9

經常門各項獎勵補助案件之執行與原計畫之差異幅度(附表一)

支用項目  原編列(A)  實際執行(B)  差異幅度((B‐A)/A)  超過 20%之範圍

新聘教師薪資  1,229,355  1,413,727  15.00%
是□

否█

進修  455,317  283,591  ‐37.72%
是█

否□

研究  1,365,950  1,833,172  34.20%
是█

否□

研習  273,193  286,220  4.77%
是□

否█

著作  1,365,950  1,320,066  ‐3.36%
是□

否█

升等送審  182,127  194,000  6.52%
是□

否█

改進教學  1,183,822  1,401,177  18.36%
是□

否█

編纂教材  182,127  8,648  ‐95.25%
是█

否□

製作教具  182,127  28,113  ‐84.56%
是█

否□

行政人員研習  182,127  17,750  ‐90.25%
是█

否□

改善教學相關物

品
364,253  337,490  ‐7.35%

是□

否█

學生事物與輔導

相關工作
227,658  227,658  0.00%

是□

否█

其他

(資料庫訂閱)
2,276,583  2,118,974  ‐6.92%

是□

否█

平均差異  ‐18.97%

  10

採購案件之執行與原計畫之差異幅度(附表二)

支用項目  原編列(A)  實際執行(B)  差異幅度((B‐A)/A)  超過 20%之範圍

教學及研究設備  20,974,923  21,146,104  0.82%
是□

否█

圖書館自動化、圖

書期刊
2,549,773  2,501,103  ‐1.91%

是□

否█

學輔相關設備  637,443  598,257  ‐6.15%
是□

否█

其他  1,274,887  1,194,558  ‐6.30%
是□

否█